[136] In forma variamente compendiata, la Novella 23 è pervenuta anche nelle Epitomi greche di Teodoro e Atanasio (*Epit. Theod. 23; Epit. Athan. 7.2*) e nell'Epitome latina di Giuliano (*Epit. Iuliani 24*).

[137] Un'approfondita analisi della costituzione viene delineata da W. LITEWSKI, *Die römische Appellation in Zivilsachen (IV)*, in "Revue internationale des droits de l'antiquité", 3e s., XV (1968), 152 ss., quarta parte della vasta ricerca dello studioso polacco sull'appello, sostanzialmente dedicata allo studio dell'«Appellationsverfahren» (vedi anche ID., *Die römische Appellation in Zivilsachen (Ein Abriss)*, I. *Principat*, in *Aufstieg und Niedergang der römischen Welt*, II.14, W. de Gruyter, Berlin-New York 1982, 60 ss.); sul contenuto della Novella 23, cfr. anche il più recente lavoro di J. CAIMI, *Burocrazia e diritto nel «De magistratibus» di Giovanni Lido*, cit., 320 ss.

[138] Nov. 23.3: *Illud etiam in tertio capitulo disponendum est, quod antiquitas bene statuit, novitas autem neglexit. Cum enim veneranda vetustatis auctoritas ita magistratus digessit, ut alii maiores, alii medi, alii minores sint, et appellationes a minoribus iudicibus non solum ad maximos iudices remitterentur, sed ad spectabilium iudicum tribunal quatenus et ipsi sacro auditorio adhibito litem exercerent, novitas autem hoc dereliquit: evenit, ut super minimis causis maximi nostri iudices inquitentur et homines propter minimas causas magnis fatigentur dispendiis, ut forsitan totius litis aestimatio ad sumptus iudiciales non sufficeret. Ideoque sancimus, si quando ex Aegyptiaco tractu vel adiuncta ei utraque Libya provocatio speratur usque ad decem librarum auri quantitatem, non in hanc regiam urbem eam venire, sed ad praefectum augustalem, qui audiat et causam dirimat vice sacri cognitoris, nulla ei post definitivam sententiam appellatione porrigenda. Similique modo quoties in Asiana diocesi vel Pontica tale aliquid emerisset usque ad praedictam quantitatem decem librarum auri, appellationes ad viros spectabiles, comites forte vel proconsules vel praetores vel moderatores, quibus specialiter easdem lites peragens deputavimus, remittantur, quatenus et hi ad similitudinem praefecti augustalis vice sacri cognitoris intercedant et causas sine spe quidem appellationis, dei tamen et legum timore perferant decidendas. Orientalem autem tractum causas appellatione suspensas et usque ad decem librarum auri quantitatem limitatas ad virum spectabilem comitem Orientis mittere simili modo audientiam et finem eis impositurum.*